Budowa pierwszej świą-
tyni na danym terenie nierzadko wiązała się z lokacją miasta na prawie
niemieckim. Dzisiejsza ziemia tomaszowska w XVI w. należała do tzw.

  2 Najwyższy Ukaz z d. 27 października (8 listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich
w Królestwie Polskim, Dziennik Praw Królestwa Polskiego (dalej: DPKP) 1864, t. 62, nr 187–193,
s. 407–419; Ukaz z d. 14 (26) grudnia 1865 r. o urządzeniu duchowieństwa świeckiego Rzymsko-Ka-
tolickiego w Królestwie Polskim, DPKP 1865, t. 63, nr 194–207, s. 369–390.

  3 Problem wszelkich sposobów nabywania ziemi przez Rosjan w Królestwie Polskim doby
popowstaniowej, wraz z wszystkimi innymi aspektami prowadzonej przez nich działalności
gospodarczej, porusza w swojej pracy Krzysztof Latawiec.

Niezwykle istotną cezurę w dziejach folwarku Zamiany stanowi okres
po upadku powstania styczniowego, kiedy w Królestwie Polskim weszły
w życie carskie reformy skierowane przeciwko Kościołowi rzymskokatolic-
kiemu. Mowa tutaj przede wszystkim o dwóch carskich aktach prawnych:
Ukazie z 27 X/8 XI 1864 r. o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie
Polskim i Ukazie z 14/26 grudnia 1865 r. o urządzeniu duchowieństwa świeckiego
Rzymsko-Katolickiego w Królestwie Polskim, opierając się na nich kreowano
nową rzeczywistość prawną Kościoła18. Już na podstawie słynnego ukazu
carskiego „o urządzeniu włościan” z 19 lutego/2 marca 1864 r.

Włościanie przeniesieni zostali tam przez zarząd
ordynacyi Zamoyskich na wykarczowane grunta, zaś folwark z odpowiednią ilością gruntu
wystawiany i oddany kościołowi”. Zob.: Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów
słowiańskich, t. 14, 1895, s. 369.

18 Najwyższy Ukaz z d. 27 października (8 listopada) 1864 r. o klasztorach Rzymsko-Katolickich
w Królestwie Polskim, DPKP 1864, t. 62, nr 187–193, s. 407–419; Ukaz z d. 14 (26) grudnia 1865 r.
o urządzeniu duchowieństwa świeckiego Rzymsko-Katolickiego w Królestwie Polskim, DPKP 1865,
t. 63, nr 194–207, s. 369–390.

19 W. J e m i e l i t y, op. cit., s. 6.
20 Ukaz o urządzeniu Włościan z d. 19 lutego (2 marca) 1864 r., DPKP 1864, t. 62, nr 187–193,

s.

o klasztorach likwidował z kolei większą
część klasztorów rzymskokatolickich, pozostałe dzieląc na etatowe i nie-
etatowe, które od tej pory miały funkcjonować na podstawie „funduszy
potrzebnych na dostateczne utrzymanie”. Na podstawie art. 18 tego samego
ukazu majątki należące do zniesionych, etatowych i nieetatowych klaszto-
rów przechodziły na własność skarbu państwa21. Ostatni z wymienionych
ukazów z 14/26 grudnia 1865 r. dotyczył powszechnego upaństwowienia
ziemskiej własności Kościoła, do tej pory znajdującej się w ręku świeckiego
duchowieństwa rzymskokatolickiego, z wyjątkiem gruntów potrzebnych
im i służbie kościelnej do bieżącego funkcjonowania.

W związku z tym już w 1866 r. doszło do zawarcia umowy

21 Ibidem, s. 409, 415; W. J e m i e l i t y, op. cit., s. 7–8; Memoriał w sprawie majątków kościelnych
w Królestwie Polskim zabranych na mocy ukazów 1864 i 1865 r., opr. ks. A. Szelążek, Płock 1917,
s. 3–4.

22 Ukaz z d. 14 (26) grudnia 1865 r. o urządzeniu duchowieństwa świeckiego Rzymsko-Katolickiego
w Królestwie Polskim, DPKP 1865, t. 63, nr 194–207, s. 369, 375, 391; Memoriał w sprawie majątków
kościelnych…, s. 4; https://christianitas.org/news/kosciol-katolicki-w-krolestwie-polskim-po-
upadku-powstania-styczniowego/ [dostęp: 23 III 2023].

o dzierżawie dóbr folwarku Zamiana z Józefem Woźniakowskim, który
otrzymał majątek w zarząd na trzy lata, tj. od 20 maja/1 czerwca 1866 r.
do 20 maja/1 czerwca 1869 r.25 Umowie dzierżawy podlegały tereny
w następujących granicach: „W folwarku Zamiana: Dział zwany Moczydła
i Grzebiniarki w stronie północnej wsi Szarowoli, między lasem do dóbr
Ordynacji Zamojskiej należącym, Dąbrowa zwanym, a ogrodami włościan
poproboszczowskich wsi Zamiany.

Po przejęciu majątku przez nowego właściciela
spotęgowały się również finansowe problemy Józefa Woźniakowskiego,
związane z niemożnością prawidłowego rozliczenia z sum czynszowych
i podatkowych34.

W wyniku licytacji, przeprowadzonej 1/13 sierpnia 1873 r. w lubel-
skiej Izbie Skarbowej, poduchowny majątek Zamiany zakupił Eugeniusz
Zaturski35, szlachcic dziedziczny guberni smoleńskiej, wyznania prawosław-
nego36. Był to rosyjski wojskowy, weteran wojny krymskiej oraz uczestnik

30 Ibidem, k. 49–51.
31 Ibidem, k. 53–54, 56–56v., 67–68v.

Prawdopodobnie kilkuletni
okres przebywania na służbie w Królestwie Polskim skłonił wojskowego
do zakupu niewielkiego majątku ziemskiego i osiedlenia się w nim.

Do zawarcia właściwej umowy kupna–sprzedaży pomiędzy Eugeniuszem
Zaturskim a przedstawicielem Trybunału Cywilnego w Lublinie, repre-
zentującym Skarb Królestwa Polskiego, doszło 12/24 kwietnia 1874 r.39
Za majątek Zamiany o powierzchni 166 mórg i 175 prętów miary no-
wopolskiej, wraz ze wszystkimi dochodami i obciążeniami w postaci
podatków, Zaturski zapłacił łącznie 4601 rubli40. Istotny wydaje się fakt,
że jeden z elementów umowy stanowiła klauzula ograniczająca możliwo-
ści oddawania majątku w dzierżawę, darowiznę czy sprzedaż folwarku.

do poprzedniego gospodarza Józefa Woźniakowskiego, a nawet wyrażał
gotowość do spłaty nielicznych długów po poprzedniku43. Zakupienie ma-
jątku ziemskiego i perspektywa przeprowadzki na wieś stały się dla niego
przyczynkiem do ustatkowania się i założenia rodziny. 1/13 października
1878 r. wojskowy ożenił się z Aleksandrą Ignatjewną Aleszczenko, córką
sędziego pokoju w Biłgoraju44. Doczekał się z nią dziesięciorga dzieci:
Walentyny (1880)45, Aleksandra (1881)46, Wasilija (1883)47, Konstantyna
(1884)48, Nadieżdy (1886)49, Barbary (1889)50, Zoji (1892)51, Gieorgija (1895)52,
Nikanora (1897)53 i Eugenii (1900)54, z których ostatnia czwórka urodziła
się w Zamianach.

w Kupiańsku w guberni charkowskiej, córka Ignatija Paw-
łowicza Aleszczenki, szlachcica, radcy dworu, sędziego pokoju miasta Biłgoraja. Zob.: APZ,
Akta stanu cywilnego Parafii Prawosławnej w Majdanie Księżpolskim, sygn. 3, s. 31.

45 APZ, Akta stanu cywilnego Parafii Prawosławnej w Biłgoraju (dalej: ASC par. praw.
Biłgoraj), sygn. 8, k. 2. Zamężna od 23 sierpnia (4 września) 1898 r. z Sergiejem Łazurkie-
wiczem, absolwentem Seminarium Duchownego w Chełmie, nadzorcą Szkoły Duchownej
w Warszawie (potem proboszczem parafii prawosławnej w Krzyczewie, Wytycznie i Woli
Wołoskiej). Zob.: APZ, Akta stanu cywilnego Parafii Prawosławnej w Tomaszowie Lubelskim
(dalej: ASC par. praw. Tomaszów), sygn. 23, k. 93; K. L a t a w i e c, Duchowieństwo parafialne
Kościoła prawosławnego w Królestwie Polskim 1815–1918, t. I, Diecezja chełmska 1905–1918, Lublin
2023 (maszynopis w posiadaniu autora).

46 APZ, ASC par. praw. Biłgoraj, sygn. 8, k. 3v.
47 APZ, ASC par. praw. Biłgoraj, sygn. 10, k. 2.
48 APZ, ASC par. praw. Biłgoraj, sygn. 10, k. 4v.
49 Wg aktu chrztu urodzona 16 (28) września 1886 r. Zob.: APZ, ASC par. praw. Biłgoraj,

sygn. 13, k. 7.
50 APZ, ASC par. praw. Biłgoraj, sygn. 15, k. 24.
51 Wg aktu chrztu ur. 1 (13) maja 1892 r. Zob.: APZ, ASC par. praw. Tomaszów, sygn. 17,

k. 30.
52 APZ, ASC par. praw. Tomaszów, sygn. 20, k. 31.
53 APZ, ASC par. praw. Tomaszów, sygn. 22, k. 56.
54 APZ, ASC par. praw. Tomaszów, sygn. 25, k. 67–68. Zaturskiemu urodziła się również

córka Elizawieta (1891), która zmarła w okresie niemowlęcym. Zob.: APZ, ASC par. praw.
Tomaszów, sygn. 16, k. 33, 110–111.

55 Zofia Zaturska ur. w Chełmie. Córka Julii Seredyńskiej (nałożnicy Zaturskiego). Zamężna
od 30 stycznia/11 lutego 1887 r. z oficerem 13. Pułku Kozaków Dońskich Andriejem Rewu-
nowem. Zob.: APZ, Akta stanu cywilnego Parafii Prawosławnej w Majdanie Księżpolskim,
sygn. 11, s. 35.

56 W 1896 r. zajmował stanowisko pisarza gminy Kocudza w powiecie biłgorajskim, a na-
stępnie pisarza gminy Rakołupy w powiecie chełmskim.

Sądu Pokoju w Biłgoraju z 29 maja/10 czerwca 1876 r.57 Życie rodzinne
i gospodarowanie majątkiem nie przeszkodziły Zaturskiemu w dalszym
realizowaniu kariery wojskowej. W 1878 r. został on oddelegowany do
dyspozycji Rosyjskiego Komisarza Cesarskiego w Księstwie Bułgarskim,
ks. Aleksandra Dondukowa-Korsakowa, w celu zorganizowania oddziałów
policyjnych w Rumelii Wschodniej, skąd powrócił w maju 1879 r., a za co
w 1881 r. otrzymał stopień wojskowy kapitana58. Służbę wojskową ostatecznie
zakończył, przechodząc na emeryturę w 1890 r., po uprzednim otrzymaniu
awansu na stopień podpułkownika w tym samym roku59. Ostatnie lata
życia Eugeniusz Zaturski spędził na zajmowaniu się życiem rodzinnym,
o czym świadczy fakt, że czwórka jego dzieci urodziła się już gdy był na
emeryturze, a także odnawianiu swojej posiadłości w folwarku Zamiany,
gdzie wprowadził się wraz z rodziną po przejściu w stan spoczynku. Tam
również dokonał żywota 28 czerwca/11 lipca 1903 r., w wieku 65 lat60.

Po śmierci Zaturskiego pieczę nad gospodarstwem sprawowała jego
żona, opiekująca się również szóstką niepełnoletniego potomstwa. Już
w 1904 r. doszło do wszczęcia postępowania spadkowego, które miało
zakończyć się do stycznia 1905 r. Sprawa podziału majątkowego skonflik-
towała członków rodziny.

58 APL, RGL, Wydział Administracyjny, osobowe, sygn. 2091, k. 103–104, 106.
59 Ibidem, k. 5, 50–51, 107.
60 APZ, ASC par. praw. Tomaszów, sygn. 28, k. 131.
61 APZ, Hipoteka miasta Tomaszowa…, s. 3–4, 27–33; Zbiór dokumentów, s. 47, 52–55. Na

podstawie wyroku Sądu Okręgowego w Lublinie (Wydziału Hipotecznego) z 5 (18) stycznia
1905 r. wiadomo, że w czasie składania oświadczenia Paweł Zaturski nie przedstawił pełno-
mocnictw Aleksandry Zaturskiej i Zofii Rewunowej, upoważniających go do złożenia petycji
w ich imieniu w tej sprawie, ani nie przedstawił testamentu Eugeniusza Zaturskiego, na któ-
rego zapisy powoływał się w czasie postępowania spadkowego.